

证券代码：002611

证券简称：东方精工

公告编号：2014-033

## 广东东方精工科技股份有限公司 2014 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人唐灼林、主管会计工作负责人涂海川及会计机构负责人(会计主管人员)涂海川声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,930,819,862.34	958,389,629.27	101.47%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	877,082,748.34	802,550,258.38	9.29%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	283,474,944.12	248.06%	754,222,388.74	201.49%
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,289,070.21	23.89%	60,537,800.62	50.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,085,065.84	-28.30%	61,272,663.44	34.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	24,610,652.68	-35.32%
基本每股收益（元/股）	0.03	50.00%	0.17	54.55%
稀释每股收益（元/股）	0.03	50.00%	0.17	54.55%
加权平均净资产收益率	1.12%	4.67%	7.22%	37.79%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	233,380.53	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-1,584,346.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	428,834.22	
减：所得税影响额	-28,316.53	
少数股东权益影响额（税后）	-158,951.96	
合计	-734,862.82	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		12,449				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
唐灼林	境内自然人	35.47%	128,721,174	96,540,880	质押	42,000,000
唐灼棉	境内自然人	19.43%	70,516,818	52,887,614	质押	27,700,000
邱业致	境内自然人	2.60%	9,437,722	9,437,600	质押	7,637,600
何劲松	境内自然人	1.78%	6,443,110			
华宝信托有限责任公司一时节好雨 11 号集合资金信托	境内非国有法人	1.58%	5,715,579			
杨宝阁	境内自然人	1.17%	4,252,654			
华鑫国际信托有限公司一信投鼎利 1 号证券投资基金集合资金信托计划	境内非国有法人	1.05%	3,822,386			
孙慧	境内自然人	0.83%	2,999,806			
中国银行股份有限公司—平安大华行业先锋股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.74%	2,695,796			
李鸿雁	境内自然人	0.72%	2,617,371			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
唐灼林	32,180,294			人民币普通股	32,180,294	
唐灼棉	17,629,204			人民币普通股	17,629,204	

何劲松	6,443,110	人民币普通股	6,443,110
华宝信托有限责任公司—时节好雨 11 号集合资金信托	5,715,579	人民币普通股	5,715,579
杨宝阁	4,252,654	人民币普通股	4,252,654
华鑫国际信托有限公司—信投鼎利 1 号证券投资基金集合资金信托计划	3,822,386	人民币普通股	3,822,386
孙慧	2,999,806	人民币普通股	2,999,806
中国银行股份有限公司—平安大华行业先锋股票型证券投资基金	2,695,796	人民币普通股	2,695,796
李鸿雁	2,617,371	人民币普通股	2,617,371
刘武才	2,577,222	人民币普通股	2,577,222
上述股东关联关系或一致行动的说明	唐灼林先生和唐灼棉先生为兄弟关系，唐灼林先生任公司董事长，唐灼棉先生任公司副董事长。2010 年 8 月 18 日，两人签订了《一致行动协议书》，属于一致行动人。		
前 10 名无限售条件普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、截至本报告期末，公司资产负债表项目大幅度变动情况：

1. 截至本报告期末，公司应收票据为124,408,005.14元，较年初增加107,140,007.06元，增幅620.45%，主要系合并了Fosber公司账上的应收票据，导致应收票据迅速增长。
2. 截至本报告期末，公司应收账款为120,077,409.92元，较年初增加63,301,624.84元，增幅111.49%，主要系合并了Fosber公司账上的应收账款，导致应收账款迅速增长。
3. 截至本报告期末，公司预付账款为29,137,221.87元，较年初增加25,322,016.32元，增幅663.71%，主要系合并了Fosber公司账上的预付账款及公司搬迁新厂房的预付采购款增加，导致预付账款迅速增长。
4. 截至本报告期末，公司其他应收款为16,686,224.53元，较年初增加10,929,547.50元，增幅189.86%，主要系合并了Fosber公司账上的其他应收款。
5. 截至本报告期末，公司存货为410,334,887.91元，较年初增加295,615,863.10元，增幅257.69%，主要系合并了Fosber公司账上的存货。
6. 截至本报告期末，公司长期股权投资为56,283,599.32元，较年初增加56,283,599.32元，增幅620.45%，主要系新增了对嘉腾机器人投资，占股20%。
7. 截至本报告期末，公司固定资产为116,966,881.52元，较年初增加78,062,644.08元，增幅200.65%，主要系合并了Fosber公司账上的固定资产。
8. 截至本报告期末，公司无形资产为248,767,596.71元，较年初增加183,779,832.52元，增幅282.79%，主要系合并了Fosber公司账上的无形资产。
9. 截至本报告期末，公司商誉为133,997,272.12元，较年初增加133,997,272.12元，增幅100%，主要系合并Fosber公司产生的商誉所致。
10. 截至本报告期末，公司长期待摊费用为763,604.59元，较年初增加383,330.63元，增幅100.80%，主要系合并了Fosber公司账上的长期待摊费用。
11. 截至本报告期末，公司递延所得税资产为24,708,308.80元，较年初增加24,415,978.47元，增幅8352.19%，主要系合并了Fosber公司账上的递延所得税资产。
12. 截至本报告期末，公司其他非流动资产为75,197,107.36元，较年初增加33,960,140.47元，增幅82.35%，主要系合并了Fosber公司账上的其他非流动资产。
13. 截至本报告期末，公司短期借款为93,990,007.64元，较年初增加93,990,007.64元，增幅100.00%，主要系合并了Fosber公司账上的短期借款。
14. 截至本报告期末，公司交易性金融负债为145,726.82元，较年初增加145,726.82元，增幅100.00%，主要系合并了Fosber公司账上的交易性金融负债。
15. 截至本报告期末，公司应付票据为1,588,425.45元，较年初增加1,038,452.45元，增幅188.81%，主要系合并了Fosber公司账上的应付票据。
16. 截至本报告期末，公司应付账款为253,876,570.53元，较年初增加171,748,813.15元，增幅209.12%，主要系合并了Fosber公司账上的应付账款。
17. 截至本报告期末，公司预收账款为100,148,882.33元，较年初增加73,423,937.35元，增幅274.74%，主要系合并了Fosber公司账上的预收账款。
18. 截至本报告期末，公司应付职工薪酬为45,326,334.88元，较年初增加43,511,308.89元，增幅2397.28%，主要系合并了Fosber公司账上的应付职工薪酬。

19. 截至本报告期末, 公司应交税费为7,276,396.79元, 较年初增加3,273,482.57 元, 增幅81.78%, 主要系合并了Fosber公司账上的应交税费。
20. 截至本报告期末, 公司应付利息为164,409.13元, 较年初增加164,409.13 元, 增幅100.00%, 主要系公司新增借款所产生的应付利息。
21. 截至本报告期末, 公司应付股利为412,500.00元, 较年初增加412,500.00 元, 增幅100.00%, 主要系公司本年派发股利所致。
22. 截至本报告期末, 公司一年内到期的非流动负债为6,679,815.86元, 较年初增加6,679,815.86 元, 增幅100.00%, 主要系合并了Fosber公司账上的一年内到期的非流动负债。
23. 截至本报告期末, 公司长期借款为329,860,420.20元, 较年初增加329,860,420.20元, 增幅100.00%, 主要系公司新增了并购贷款以及合并了Fosber公司账上的长期借款。
24. 截至本报告期末, 公司预计负债为29,959,384.00元, 较年初增加29,959,384.00元, 增幅100.00%, 主要系合并了Fosber公司账上的预计负债。
25. 截至本报告期末, 公司股本为362,870,000.00元, 较年初增加181,915,000.00元, 增幅100.53%, 主要系公司做了资本公积转增股本。
26. 截至本报告期末, 公司资本公积为265,539,680.08元, 较年初减少178,132,982.28元, 降幅100.53%, 主要系公司做了资本公积转增股本。
27. 截至本报告期末, 公司外币报表折算差额为28,350,002.66元, 较年初增加28,305,171.46元, 降幅63,137.22%, 主要系报告期内人民币升值较大, 对海外控股子公司的外币报表折算差额上升。

## 二、2014年1-9月, 公司利润表项目大幅度变动情况:

1. 2014年1-9月, 公司营业收入754,222,388.74.23元, 较上年同期增加504,056,687.28元, 增幅为201.49%, 主要系本报告期内合并了Fosber的营业收入所致。
2. 2014年1-9月, 公司营业成本540,386,944.28元, 较上年同期增加377,352, 249.06元, 增幅为231.46%, 主要系本报告期内合并了Fosber的营业成本所致。
3. 2014年1-9月, 公司销售费用45,486,260.70元, 较上年同期增加31,451,687.84元, 增幅为224.10%, 主要系本报告期内合并了Fosber的销售费用所致。
4. 2014年1-9月, 公司管理费用61,850,146.53元, 较上年同期增加29,449,216.22元, 增幅为90.89%, 主要系本报告期内合并了Fosber的管理费用所致。
5. 2014年1-9月, 公司财务费用5,790,689.37元, 较上年同期增加13,315,554.62元, 增幅为-176.95%, 主要系本报告期内新增了并购贷款以及合并了Fosber的财务费用导致的财务费用的上升。
6. 2014年1-9月, 公司资产减值损失491,764.91元, 较上年同期增加164,496.21元, 增幅为50.26%, 主要系本报告期内合并了Fosber的资产减值损失所致。
7. 2014年1-9月, 公司营业外收入1,690,753.19元, 较上年同期增加936,147.59元, 增幅为124.06%, 主要系本报告期内合并了Fosber的营业外收入所致。
8. 2014年1-9月, 公司营业外支出763,618.51元, 较上年同期增加693,401.89元, 增幅为987.52%, 主要系本报告期内合并了Fosber的营业外支出所致。
9. 2014年1-9月, 公司所得税费用28,204,409.03元, 较上年同期增加20,266,993.17元, 增幅为255.33%, 主要系本报告期内合并了Fosber的所得税费用所致。
10. 2014年1-9月, 公司少数股东损益11,760,103.52元, 较上年同期增加11,785,524.18元, 增幅为-46,361.99%, 主要系本报告期内合并了Fosber60%的股份所致。
11. 2014年1-9月, 公司基本每股收益0.17元, 较上年同期增加0.05元, 增幅为48.22%, 主要系本报告期内合并了Fosber的利润所致。
12. 2014年1-9月, 公司稀释每股收益0.17元, 较上年同期增加0.05元, 增幅为48.22%, 主要系本报告期内合并了Fosber的利润所致。
13. 2014年1-9月, 公司其他综合收益29,176,733.43元, 较上年同期增加29,176,733.43元, 增幅为100.00%, 主要系本报告期

内合并了Fosber，由于人民币升值汇率变动所引起的外币报表折算差额。

三、2014年1-9月,公司现金流量表项目大幅度变动情况:

1. 2014年1-9月,公司销售商品、提供劳务收到的现金716,068,101.03元,较上年同期增加516,471,334.2元,增幅为258.76%,主要系本期合并了Fosber销售商品、提供劳务收到的现金所致
2. 2014年1-9月,公司收到的税费返还5,001,367.01元,较上年同期增加4,950,390.97元,增幅为9,711.21%,主要系公司购进设备较多,收到了出口退税所致
3. 2014年1-9月,公司经营活动现金流入小计731,521,288.57元,较上年同期增加522,661,297.66元,增幅为250.24%,主要系本期合并了Fosber经营活动现金流入所致
4. 2014年1-9月,公司购买商品、接受劳务支付的现金475,140,704.73元,较上年同期增加364,911,121.24元,增幅为331.05%,主要系本期合并了Fosber购买商品、接受劳务支付的现金的现金所致
5. 2014年1-9月,公司支付给职工以及为职工支付的现金115,860,860.95元,较上年同期增加88,603,949.94元,增幅为325.07%,主要系本期合并了Fosber支付给职工以及为职工支付的现金的现金所致
6. 2014年1-9月,公司支付的各项税费27,780,902.94元,较上年同期增加13,802,465.33元,增幅为98.74%,主要系本期合并了Fosber支付给职工以及为职工支付的现金所致
7. 2014年1-9月,公司支付其他与经营活动有关的现金88,128,167.27元,较上年同期增加68,784,675.25元,增幅为355.6%,主要系本期合并了Fosber支付其他与经营活动有关的现金所致
8. 2014年1-9月,公司经营活动现金流出小计706,910,635.89元,较上年同期增加536,102,211.76元,增幅为313.86%,主要系本期合并了Fosber经营活动现金流出所致
9. 2014年1-9月,公司经营活动产生的现金流量净额24,610,652.68元,较上年同期减少13,440,914.1元,降幅为35.32%,主要系本期为新工厂开放日采购展机支付的现金所致。
10. 2014年1-9月,公司取得投资收益收到的现金130,302.18元,较上年同期减少1,216,264.49元,降幅为90.32%,主要系去年同期理财产品产生投资收益,本期没有发生
11. 2014年1-9月,公司处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额2,172,112.5元,较上年同期增加2,170,000.5元,增幅为102,746.24%,主要系本期合并了Fosber经处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金所致
12. 2014年1-9月,公司投资活动现金流入小计2,302,414.68元,较上年同期增加953,736.01元,增幅为70.72%,主要系本期合并了Fosber投资活动现金流入的现金所致
13. 2014年1-9月,公司投资支付的现金49,120,000元,较上年同期增加49,120,000元,增幅为100%,主要系参股嘉腾机器人20%股权支付的现金所致
14. 2014年1-9月,公司取得子公司及其他营业单位支付的现金净额312,109,187.94元,较上年同期增加311,109,187.94元,增幅为31,110.92%,主要系收购Fosber 60%股权所支付的现金所致
15. 2014年1-9月,公司支付其他与投资活动有关的现金7,913,800.45元,较上年同期增加6,366,791.02元,增幅为411.55%,主要系本期支付收购Fosber相关的重组费用所致
16. 2014年1-9月,公司吸收投资收到的现金3,906,600元,较上年同期减少14,292,300元,降幅为78.53%,主要系收到股权激励增资款
17. 2014年1-9月,公司取得借款收到的现金375,281,549.06元,较上年同期增加375,281,549.06元,增幅为100%,主要系收到中行提供的并购贷款以及合并了Fosber的借款
18. 2014年1-9月,公司筹资活动现金流入小计379,188,149.06元,较上年同期增加360,989,249.06元,增幅为1,983.58%,主要系收到银行贷款及股权激励增资款。
19. 2014年1-9月,公司支付其他与筹资活动有关的现金116,807,057.11元,较上年同期增加116,807,057.11元,增幅为100%,主要系支付并购贷款的保证金以及保函手续费
20. 2014年1-9月,公司筹资活动现金流出小计157,397,774.61元,较上年同期增加122,037,774.61元,增幅为345.13%,主要系支付并购贷款的保证金以及分配股利支付现金所致。
21. 2014年1-9月,公司筹资活动产生的现金流量净额221,790,374.45元,较上年同期增加238,951,474.45元,增幅为100%,主要系收到银行贷款及支付并购贷款的保证金、分配股利支付现金所致

22. 2014年1-9月,公司汇率变动对现金及现金等价物的影响为1,938,790.44元,较上年同期增加1,983,032.20,增幅为-4,482.26%。主要系合并了Fosber后外币折算以及人民币本年升值较大所引起的。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司在《招股说明书》承诺募集资金投资项目为瓦楞纸箱印刷机械及其成套设备项目、研发中心建设项目、信息化建设项目、区域营销中心技术改造项目。公司于2014年8月28日发布《关于募集资金项目延期的公告》（2014-029），瓦楞纸箱印刷机械及其成套设备项目预计于2014年11月1日达到预定可使用状态，其他项目预定完成时间不变。截至本报告日，公司募投项目之一“瓦楞纸箱印刷机械及其成套设备项目”已于2014年10月底基本完工，截至本公告日，公司整体搬迁工作正在有序进行之中。公司生产经营及办公地址将由广东省佛山市南海区狮山大道北变更为广东省佛山市南海区狮山镇强狮路2号。

2、公司在收购意大利佛斯伯的《东方精工重大资产重组报告书》中披露：公司完成对意大利佛斯伯60%的股权收购后，东方精工将与意大利佛斯伯少数股东在佛山设立合资公司，合资公司主要面向中国及亚洲市场生产高端瓦楞纸板生产线，目前合资公司已取得《企业名称预先核准通知书》（粤名称预核外字【2014】第1400032735号），现阶段正向外经贸局和工商局报送注册登记资料。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

## 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	控股股东及实际控制人唐灼林、唐灼棉	根据公司与意大利佛斯伯《股份买卖协议》的约定，在业绩承诺期内，如果按照国内会计准则审计的扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者净利润低于经调整净利润时，由该差额导致东方精工多支付交易对方的对价调整金额或	2013年10月09日	意大利佛斯伯业绩承诺期间（2013年度-2016年度）	均按承诺履行

		少收到交易对方的对价调整金额由东方精工实际控制人唐灼林、唐灼棉承担。			
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	发起人股东	<p>1、关于股份锁定的承诺：（1）实际控制人唐灼林先生、唐灼棉先生承诺：自东方精工股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理本人直接和间接持有的东方精工股份，也不由东方精工回购该等股份。（2）股东中科岳麓、何劲松、达晨创世、达晨盛世、刘武才、徐震承诺：自东方精工股票上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理本人直接和间接持有的东方精工股份，也不由东方精工回购该等股份。（3）其余自然人股东承诺：自东方精工股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理本人直接和间接持有的东方精</p>	2011 年 08 月 15 日	长期	均按承诺履行

	<p>工股份，也不由东方精工回购该等股份。除前述锁定期外，作为公司的董事、监事、高级管理人员，唐灼林、唐灼棉、何劲松、邱业致、蔡德斌、杨俊、陈道忠承诺在其担任东方精工的董事/监事/高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人所直接和间接持有东方精工股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人所直接和间接持有的东方精工股份；本人在申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售东方精工股票数量占本人所持有东方精工股票总数的比例不超过 50%。2、为避免同业竞争，2010 年 8 月 18 日，公司控股股东、实际控制人唐灼林先生、唐灼棉先生、持股 5% 以上的股东中科岳麓及合计持股 5% 以上的股东达晨创</p>			
--	--	--	--	--

	<p>世、达晨盛世向公司出具了《避免同业竞争承诺函》。承诺：</p> <p>(1) “本人（或本公司）目前没有直接或间接地从事任何与发行人营业执照上所列明经营范围内的业务存在竞争的任何业务活动。</p> <p>(2) 在本人（或本公司）作为发行人主要股东的事实改变之前，本人（或本公司）将不会直接或间接地以任何方式（包括但不限于独自经营，合资经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益）从事与发行人的业务有竞争或可能构成竞争的业务或活动。</p> <p>(3) 如因未履行避免同业竞争的承诺而给发行人造成损失，本人（本公司）将对发行人遭受的损失作出赔偿。(4) 本声明、承诺与保证将持续有效，直至本人（或本公司）不再为发行人股东为止。</p> <p>(5) 自本函出</p>			
--	---	--	--	--

		具之日起, 本函及本函项下之声明、承诺和保证即不可撤销。			
其他对公司中小股东所作承诺	公司	<p>公司未来三年(2012年—2014年)具体股东回报规划: 1、公司将采取现金方式、股票方式、现金与股票相结合的方式或者法律许可的其他方式分配股利。2、公司依据《公司法》等有关法律法规及《公司章程》的规定, 足额提取法定公积金、任意公积金以后, 每年以现金方式分配的利润不低于当年实现的可分配利润的10%, 且此三个连续年度内, 公司以现金方式累计分配的利润不少于此三年实现的年均可分配利润的30%。3、在符合现金分红条件下, 公司未来三年每年将进行一次现金分红。在有条件的情况下, 公司董事会可以根据公司的资金状况提议公司进行中期现金分</p>	2012年06月07日	2014年	均按承诺履行

		配。4、在确保足额现金股利分配的前提下，公司可以另行采取股票股利分配的方式进行利润分配。5、公司在每个会计年度结束后，由公司董事会提出分红议案，并提交股东大会进行表决。公司接受所有股东、独立董事和监事对公司分红的建议和监督			
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用				

#### 四、对 2014 年度经营业绩的预计

2014 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	35.00%	至	80.00%
2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	7,577.55	至	10,103.4
2013 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,613		
业绩变动的原因说明	报告期纳入意大利 Fosber 公司 4-12 月的经营业绩		

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

持有其他上市公司股权情况的说明

适用  不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

## 六、新颁布或修订的会计准则对公司合并财务报表的影响

适用  不适用

广东东方精工科技股份有限公司

法定代表人：唐灼林

二〇一四年十月二十九日